CAMARÁ MUNICIPAL DE GURUPI-TO
Gabinete da Vereadora Marilis Fernandes

REQUERIMENTO N^ <Xf</DE 2015.
(Vereadora Marilis Fernandes)

CAMARÁ MUNICIPAL DE GURUP1
COORDENADORIA 06 PROTOCOLO

PROTOCOLO N»̂

DATA i 1 Arn on4r HORAS1 1 AGO, 2015

Carimbo/Assinatura

Implantação de quebra molas e sinalização vertical na
Rua OZfdois) entre a marginal da BR - 153 e o
Residencial Madrid.

Senhor Presidente,

O Vereador que a este subscreve, ouvido o DoutQ Î&iráfío e obedecido o
Regimento Interno desta Casa de Leis, vem REQUERER a esta presidência, para que
envie expediente ao Senhor Davíd Henrique Garcia - Superintendente Municipal de
Trânsito, a implantação de quebra molas sinalização vertical na Rua 02(dois) entre a
marginal da BR - 153 e o Residencial Madrid.

JUSTIFICATIVA

As crianças fazem parte do grupo de usuários mais vulneráveis no trânsito,
pelas suas características físicas e psicológicas: a capacidade de percepção de tempo e
distancia e os de identificação da origem dos sons não estão plenamente
desenvolvidas; a consciência da capacidade física não é precisa; e em muitos existem o
atrativo de desafiar o perigo, ao mesmo tempo em que não conseguem avaliar os
riscos.

Com base nisso, o presente requerimento visa atender ao pedido de pais,
alunos, professores e motoristas, que clamam por providencias no sentido de
determinar a sinalização horizontal (quebra molas) e vertical prevista no Código de
Trânsito Brasileiro, tais como faixas de pedestres, placas de advertência de indicação
referente ao limite de velocidade e regulamentação.

Diante do exposto é que solicito de vossa excelência um breve estudo e as

devidas providências.

É a justificativa.

Gabinete da Vereadora Marilis Fernandes, aos onze dias do mês de Agosto de 2015.

rilis Fernandes7^
PDT

AV. GOIÁS, 2.880, CENTRO, CEP: 77410-010, TEL. (63) 3315-1818, GURUPI-TO.
www. gu ru pi. to. leg. b r